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вероватно су најважнији и кључни симптоми схизофреније. Опоравком

когнитивних функција значајно се доприноси функционалном опоравку

болесника са схизофренијом, синтагми која се данас протеже кроз

психијатрију као нови критеријум лечења. До данас није утврђена

делотворна супстанца у лечењу когнитивних симптома код болесника са

схизофренијом. Пошто вортиоксетин има повољан ефекат на когнитивну

дисфункцију код депресије, независно од антидепресивног ефекта и с

обзиром на сличну етиологију когнитивне дисфункције код схизофреније

и депресије, вортиоксетин такође може да утиче на когнитивну

дисфункцију код схизофреније.

Циљ. Циљ овог истраживања је био испитивање повезаности између

употребе вортиоксетина и когнитивне ефикасности код болесника са

схизофренијом, испитивање повезаности између употребе вортиоксетина

и присуства депресивних симптома, физичке и социјалне анхедоније код

болесника са схизофренијом те испитивање повезаности између употребе

вортиоксетина и квалитета живота (функционални опоравак) код

болесника са схизофренијом.

Материјал и метод. У истраживању је учествовало 120 болесника са

схизофренијом у ремисији који су задовољили укључене критеријуме.

Рандомизацијом 1:1 били су подељени у две групе (третманска и

контролна). Свака група се поделила у три подгрупе. Третманска група од

60 болесника који су били на монотерапији антипсихотика нове

генерације: 20 болесника били су на оланзапину, 20 болесника на

рисперидону и 20 болесника на арипипразолу, примали су антидепресив

вортиоксетин. Контролна група од 60 болесника (која је исто била на

монотерапији антипсихотицима нове генерације: 20 болесника су били на

оланзапину, 20 болесника на рисперидону и 20 болесника на

арипипразолу) нису примили антидепресив вортиоксетин. Вортиоксетин

се давао у дози од 10 mg (који би се по потреби могао смањити на 5 mg у

случају лоше подношљивости).

Истраживање је трајало 12 недеља, а болесници су тестирани три пута (на

почетку истраживања, након два месеца и на крају истраживања).

Коришћене су мерне скале (М.I.N.I., Општи конструисани

упитник, PANSS, CDSS, WHOQOL-BREF, Chapman за социјалну и

физичку анхедонију, Wеchsler WМS-IV (субтестови видна репродукција I

и логичко памћење I)), ММSЕ и МоCа.

Од статистичких метода за анализу података ове проспективне студије

користиле су се дескриптивне статистичке методе (фреквенције,

проценат, аритметичка средина, стандардне девијације, минимум,

максимум, skewness/закривљеност, kurtosis/спљоштеност), генерални

линеарни модели, факторијална анализа коваријансе, нацрта 2 x 3 плус

коваријат.

Резултати. У истраживању је учествовало 58% мушкараца и 42% жена

оболелих од схизофреније. Просечни узраст обољења је износио М=21,8

година (sd=3,54). Комбинација арипипразола и вортиоксетина у највећој

мери повезана са постизањем виших резултата на логичком памћењу, а

најнижи резултати су постигнути код комбинације оланзапина и

вортиоксетина у односу на контролу групу.

Испитаници који су користили оланзапин те су изложени третману

(вортиоксетину) постижу највише резултате на тесту видне репродукције,

док испитаници који користе априпразол, постижу више резултате на

овом тесту, без вортиоксетина. Највећа разлика у постигнутим

резултатима између третманске и контролне групе се проналази код

испитаника који користе рисперидон.

Постоји статистички значајан главни ефекат третмана вортиоксетином

(F=38,240, p<,001) и врсте антипсихотика (F=17,590, p<,001) на

депресивне симптоме у трећем мерењу. Притом је главни ефекат третмана

вортиоксетином (η2=,263) нешто већи од главног ефекта антипсихотика

(η2=,247). Интеракција тремана и врсте антипсихотика је такође

статистички значајан (F=6,381, p<,01) са ниским ефектом (η2=,107).

Третман вортиоксетином има значајан ефекат на нивоу физичке

анхедоније код испитаника. Ефекат антипсихотика, иако слабији од

ефекта третмана вортиоксетином такође је умерено јак, а према

аритметичким срединама видимо да најмањи ниво физичке анхедоније

показују испитаници на оланзапину (М=38,5), а највише испитаници на

рисперидону (М=51,1). Интеракција тремана је такође статистички

сигнификантна, али са веома благим ефектом (F=3,168, p<,05; η2=,061).

Третман вортиоксетином има сигнификантан ефекат на ниво социјалне

анхедоније код испитаника. Главни ефекат врсте антипсихотика је благ и

према аритметичким срединама указује да најмање нивое

социјалне анхедоније показују испитаници на оланзапину (М=23,4), а

највише испитаници на рисперидону (М=30,3). Интеракција тремана и

врсте антипсихотика је и овде статистички значајна, са благим ефектом

(F=5,040, p<,01; η2=,091).

Испитаници који узимају оланзапин имају највећи пораст у квалитету

живота у третманској групи. Испитаници који су узимали рисперидон и

арипипразол имају једнак раст у квалитету живота ако су додатно

третирани вортиоксетином.

Закључак. Постоји значајно позитивна веза између коришћења

вортиоксетина са когнитивним функционисањем, значајно негативна веза

између коришћења вортиоксетина и депресивних симптома те анхедоније,

као и значајно позитивна веза између коришћења вортиоксетина и

квалитета живота оболелих од схизофреније.
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patients with schizophrenia, a phrase that today extends through psychiatry as
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a new criterion for treatment. No effective substance has been identified in the

treatment of cognitive symptoms in patients with schizophrenia till today.

Because vortioxetine has a beneficial effect on cognitive dysfunction in

depression and independently of the antidepressant effect, and given the similar

etiology of cognitive dysfunction in schizophrenia and depression, vortioxetine

could also have an effect on cognitive dysfunction in schizophrenia.

Aim. The aim of this study was to examine the association between vortioxetine

use and cognitive efficacy in patients with schizophrenia, to examine the

association between vortioxetine use and the presence of depressive symptoms,

physical and social anhedonia in schizophrenia patients and to examine the

relationship between vortioxetine use and quality of life (functional recovery)

in patients with schizophrenia.

Material and Method. The study included 120 patients with schizophrenia in

remission who meet inclusion criteria. They randomly divided into two

groups (test and control). Each group was divided into three subgroups. A test

group of 60 patients on new generation antipsychotic monotherapy: 20 patients

on olanzapine, 20 patients on risperidone and 20 patients on aripiprazole,

received the antidepressant vortioxetine. A control group of 60 patients (who

were also on new generation antipsychotic monotherapy: 20 patients on

olanzapine 20 patients on risperidone and 20 patients on aripiprazole) did not

receive the antidepressant vortioxetine. Vortioxetine was given at a dose of 10

mg (which could be reduced to 5 mg if necessary in case of poor tolerability).

The study lasted 12 weeks, and patients were tested three times (at the beginning

of the study, after two months and at the end of the study).

Measurement scales were used (M.I.N.I., General Constructed Questionnaire,

PANSS, CDSS, WHOQOL-BREF, Chapman for Social and Physical

Anhedonia, Wechsler WMS-IV (Subtests of Visual Reproduction I and Logical

Memory I)), MMSE and MoCa.

From the statistical methods for data analysis of this prospective study,

descriptive statistical methods (frequencies, percentage, arithmetic mean,

standard deviations, minimum, maximum, Skewness / curvature, Kurtosis /

flatness), general linear models, factor analysis of covariance, draft 2x3 plus

covariance are used.

Results. The study involved 58% of men and 42% of women with

schizophrenia. The mean age of the disease was, M = 21.8 years (sd = 3.54).

The combination of aripiprazole and vortioxetine was mostly associated with

achieving higher results on logical memory, and the lowest results were

achieved with the combination of olanzapine and vortioxetine compared to the

control group.

Subjects who use olanzapine and are exposed to treatment (vortioxetine)

achieved the highest results on the visual reproduction test, while subjects who

use apriprazole achieve higher results on this test, without vortioxetine. The

greatest difference in the results achieved between the treatment and control

groups is found in subjects using risperidone.

There is statistically significant main effects of vortioxetine treatment (F =

38,240, p <.001) and antipsychotic types (F = 17.590, p <.001) on depressive

symptoms in the third measurement. The main effect of treatment with

vortioxetine (η2 = .263) is slightly greater than the main effect of antipsychotics

(η2 = .247). The interaction of treman and antipsychotic types is also

statistically significant (F = 6,381, p <, 01) with low effect (η2 =, 107).

Vortioxetine treatment has a significant effect on the level of physical

anhedonia in the subjects. The effect of antipsychotics, although weaker than

the effect of treatment with vortioxetine, is also moderately strong, and

according to arithmetic means we see that the lowest level of physical

anhedonia is shown by subjects on olanzapine (M = 38.5), and most on

risperidone (M = 51.1). The treatment interaction was also statistically

significant, but with a very mild effect (F = 3,168, p <, 05; η2 =, 061).

Vortioxetine treatment has a significant effect on the level of social anhedonia

in the subjects. The main effect of antipsychotics is mild and according to

arithmetic means indicates that the lowest levels of social anhedonia are shown

by subjects on olanzapine (M = 23.4), and the highest by subjects on risperidone

(M = 30.3). The interaction between the treatment and the type of antipsychotics

is statistically significant here as well, with a mild effect (F = 5,040, p <, 01; η2

=, 091).

Subjects taking olanzapine had the largest increase in quality of life in the

treatment group. Subjects who took risperidone and aripiprazole had an equal

increase in quality of life if they were additionally treated with vortioxetine.

Conclusion. There is significantly positive relationship between the use of

vortioxetine and cognitive functioning, the significantly negative relationship

between the use of vortioxetine and depressive symptoms and anhedonia, as

well as the significantly positive relationship between vortioxetine use and the

quality of life of people with schizophrenia.
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Lista skraćenica

A1 – adenozinergički receptor

ACH – acetilholinergički receptor

BDNF – moždani neurotrofni faktor

CB1/CB2 – kanabinoidni receptor

CDSS – Calgaryjeva skala depresije za shizofreniju

Cmax – maksimalna koncentracija leka

COMT – katehol- O- metl transferaza

CYP – enzim citohrom P

D – dopaminski receptor

df – stepeni slobode

DLFC – dorzo lateralni prefrontalni korteks

DSM - 5 – Američki psihijatrijski i statistički priručnik za mentalne proemećaje – 5 revizija

EPS – ekstrapiramidalni sindrom

F – statistik je glavni indikator veličine efekta

GABA – gama-aminobuterna kiselina

HA – histaminski receptor

HDAC2 gen – histon deacetilaza 2

HT – serotonergički receptor

M – aritmetička sredina svih ispitanika na pojedinom testu

M.I.N.I. – Međunarodni mini neuropsihijatrijski intervju

Maks – najveći postignut rezultat na pojedinom testu

MARTA – multireceptorski antagonista

MDD – Veliki depresivni poremećaj

Min – najmanji postignut rezultat na pojedinom testu

MKB 10 – Međunarodne klasifikacije bolesti – 10. revizija

MMSE ili Folstein - Test mini-mentalno stanje

MoCA – Montrealska kognitivna procena-test


[…]


б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

Међународни мини неуропсихијатријски интервју (М.I.N.I.), (јавно доступан)
Општи конструисани упитник
Позитивне и негативне синдромске скале (PANSS), (јавно доступан)
Calgary скала депресије за схизофренију (CDSS), (јавно доступан)
Упитник Светске здравствене организације за квалитет живота (WХОQОL-BREF), (јавно
доступан)
Упитник социјална анхедонија и физичка анхедонија (Chapman), (јавно доступан)
Wеchsler WМS- IV тест (субтестови: видна репродукција I и логичко памћење I-
доступан у Наклади Слап, Загреб)

Скрининг тестови :
Тест мини-ментално стање (ММSЕ или Folstein), (јавно доступан)
Монтреалска когнитивна процена-тест (МоCА), (јавно доступан)

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту библиографски наводи

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlxs

b) SPSS фајл, датотека .sav

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpeg

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли велики број варијабли

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) велики број меренја на 120

испитаника

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип израда докторске дисертације

б) корелационо истраживање, навести тип проспективна студија

ц) анализа текста, навести тип прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова,

валидацијом добијених података и поређењем са литературним подацима.

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је вршена вишеструким личним проверавањем и незаивном

провером од стране ментора. Након тога су подаци уношени у матрицу

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму докторских дисертација

Универзитета у Новом Саду

3.1.2. URL адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе

на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и

сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

25.11.2019. Етички одбор Клиничког болничког центра Загреб; Класа 8.1-19/263-2. Број

02/21 АГ

26.12.2019. Комисија за етичност клиничких истраживања Медицинског факултета у

Новом Саду; Број 01-39/142/1

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално - без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Ален Греш alengres@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Ален Греш alengres@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Ален Греш alengres@gmail.com