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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

На својој седници одржаној 27.6.2022. године, Наставно-научно веће Медицинског

факултетета Универзитета у Новом Саду именовало је комисију за оцену и одбрану

докторске дисертације кандидата Алена Греша

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

1.

Кнежевић Владимир

Ванредни професор

Психијатрија

23.12.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом

саду

председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2.

Ивановић Ковачевић Светлана

Ванредни професор

Психијатрија

17.7. 2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом

саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.

Јовановић Мирјана

Редовни професор

Психијатрија

31.05.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Факултет медицинских наука, Универзитет у

Крагујевцу

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Ален (Геза) Греш

2. Датум рођења, општина, држава: 23.05.1986. Загреб, Хрватска

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски
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назив: Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, Интегрисане академске студије

медицине, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013, Докторске академске студије - клиничка медицина

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај вортиоксетина на когнитивне симптоме код болесника са схизофренијом

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на српском језику, латиничним писмом. Има 123 страна А4

формата и садржи све неопходне елементе научног рада који су организовани у 5 поглавља: увод (1-

31), циљеви истраживања и радне хипотезе (32-32), материјал и методе (33-40), резултати (41-71),

дискусија (72-86), закључци (87-88), литература (89-123).

На самом почетку рукописа се налази кључна документацијска информација на српском и

енглеском језику уз сажетак на српском и енглеском језику, у складу са важећим правилима.

Дисертација садржи 26 табела, 12 графикона, 1 слику. Увод, приказ добијених резултата и дискусија

су написани јасно и разумљиво. У литератури је цитирано 303 референца у складу са вежићим

Ванкуверским правилима за цитирање. На крају дисертације је приказан план третмана података.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације: „Утицај вортиоксетина на когнитивне симптоме код

болесника са схизофренијом“ је формулисан јасно, у складу са темом истраживања и са

садржајем дисертације.

Комисија сматра да је наслов докторске дисертације јасно и прецизно формулисан, да је у

потпуном складу са темом дисертације као и са садржајем.

1. Увод докторске дистертације је написан изузетно свеобухватно, посебно имајући у воду да

је приказана истраживачка проблематика која обухвата испитивање деловања

мултимодалног антидепресива вортиоксетина на когнитивне симптоме код болесника са

схизофренијом, што представља велики изазов јер до сада није рађено такво истраживање.

Уводни део дисертације је подељен у 4 велике целине (Схизофренија, Когнитивне

дисфункције у схизофренији, Вортиоксетин, Антипсихотици). Свака целина има своје

подцелине. Прва целина (схизофренија) састоји се од подцелина (епидемиологија,

етиологија схизофреније, истпорија схизофреније, дијагноза схизофреније, клиничка слика-

симптоми, анхедонија и квалитет живота). Друга целина когнитивне дисфункције у

схизофренији нема подцелину. Трећа целина (вортиоксетин) описује механизам дејства,

фармакокинетику, метаболизам те даје приказ студија које истражују вортиоксетин и

његово дејство. Четврта целина (Антипсихотици) имају 3 подцелине: оланзапин,

рисперидон и арипипразол.

Комисија сматра да је уводни део свеобухватно и систематично приказао теоријске основе ове

веома актуелне проблематике и да је помоћу актуелних и релевантних литературних навода

истакнута комплексност проблема истраживања као и неопходност спровођена истраживања.

2. Циљеви истраживања су јасно дефинисани, одговарају пријављеној тематици дисертације

и омугућују доношење конкретних закључака.

Циљеви истраживања спроведеног у оквиру ове дисертације су били следећи:

Испитати повезаности између употребе вортиоксетина и когнитивне ефикасности код

болесника са схизофренијом.

Испитати повезаности између употребе вортиоксетина и присуства депресивних симптома,

физичке и социјалне анхедоније код болесника са схизофренијом.

Испитати повезаности између употребе вортиоксетина и квалитета живота (функционални

опоравак) код болесника са схизофренијом.

Хипотезе истраживања су логичне и јасно формулисане у складу са циљевима

истраживања.

Хипотезе истраживања спроведеног у оквиру ове дисертације су биле следеће:

Болесници са схизофренијом лечени додатном терапијом вортиоксетином показаће боље

когнитивно постигнуће у памћењу (краткотрајно и дуготрајно), пажњи, логичком

закључивању и расуђивању, брзини обраде информација, обради визуелних и звучних

информација, језика и говора у односу на болеснике без додатне интервенције.

Болесници са схизофренијом лечени додатном терапијом вортиоксетином ће да имају

слабије изражено присуство депресивних симптома, физичке и социјалне анхедоније у

односу на болеснике који нису лечени додатном терапијом вортиоксетина.

Болесници са схизофренијом који су лечени додатном терапијом вортиоксетином ће да

имају бољи квалитет живота тј. бољи функционални опоравак.

Комисија сматра да су циљеви истраживања и радне хипотезе логично формулисани и

аргументовани и да омогућују доношење конкретних закључака.

3. Материјал и методе у овом делу дисертације је јасно и прецизно описан начин избора и

величина испитиваног узорка испитаника, детаљно су описани критеријуми за укључивање

болесника у студију као и критеријуми за искључивање болесника из студије.

Методологија израде дисертације је прецизно наведена у складу са принципима научно

истраживачког рада у медицинским наукама, и у потпуности омогућава понављање

истраживања.

У истраживању је учествовало 120 болесника са схизофренијом који су рандомизацијом 1:1

били поделени у две групе (третманска и контролна). Свака група се поделила у 3
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подгрупе. Третманска група од 60 болесника који су били на монотерапији антипсихотика

нове генерације: 20 болесника су били на оланзапину, 20 болесника на рисперидону и 20

болесника на арипипразолу, примали су антидепресив вортиоксетин. Контролна група од

60 болесника (која је исто била на монотерапији анптипсихотика нове генерације: 20

болесника су били на оланзапину, 20 болесника на рисперидону и 20 болесника на

арипипразолу) нису примили антидепресив вортиоксетин. Вортиоксетин се давао у дози од

10 мг (која се по потреби могла да се смањи на 5 мг у случају лоше подношљивости).

Истраживање је трајало 12 недеља, а болесници су тестирани 3 пута (на почетку

истраживања, након 2 месеца и на крају истраживања).

Коришћене су мерне скале (М.I.N.I., Општи конструисани упитник, PANSS, CDSS,

WHОQОL-BREF, Chapman за социјалну и физичку анхедонију, Wеchsler WМS-IV

(субестови видна репродукција I и логичко памћење I), ММSЕ и МоCа.

Од статистичких метода за анализу података ове проспективне студије користиле су се

дескриптивне статистичке методе (фреквенције, процент, аритметичка средина, стандарне

девијације, минимум, максимум, Skewness/закривљеност, Кurtosis/спљоштеност), генерални

линеарни модели, факторијална анализа коваријанце, нацрта 2x3 плус коваријат.

Комисија сматра да је начин одабира и укључивања испитаника у истраживање као и

методологија израде анализа у потпуности одговарајућа за постављене циљеве и хипотезе, и

да су помоћу наведених метода добијени актуелни и квалитетни научни резултати.

4. Резултати истраживања су прегледно и јасно приказани у виду графикона и табела

праћени описима. На изузетно прегледан начин је приказана разлика у вредностима

испитиваних параметара. Резултати показују да код болесника са схизофренијом постоји

побољшање когнитивних функција, смањење депресивних симптома, физичке и социјалне

анхедоније те побољшање квалитета живота тј. функционални опоравак у групи која је

третирана вортиоксетином у односу на групу која није.

Резултати произилазе из примењене методологије и одговарајуће статистичке обраде

података.

Комисија сматра да су истраживањем добијени оригинални резултати, као и да су приказани

прегледно и систематично уз коришћење адекватних метода статистичке обраде података.

5. Дискусија кандидат критички анализира добијене резултате и уверљиво упоређује са

резултатима из литературе. Дискусија је свеобухватна и јасно написана. Кандидат

систематично дискутује сваку целину из поглавља Резултати, уз јасно тумачење сопствених

резултата. Кандидат је показао завидно познавање литературе у оквиру проблематике којом

се бави ова докторска дисертација, уз критички одабране и актуелне литературне податке.

У дискусији нису констатоване нелогичности.

Комисија сматра да је дискусија исцрпна, прецизна и свеобухватна, написана на адекватан

начин. Резултати су јасно и систематично уз критички осврт поређени са актуелном

литературом, што значајно доприноси вредности ове дисертације.

Научни и практични допринос истраживања ово је истраживање пионир у описивању

предвиђању и разумевању ефеката вортиоксетина на когницију депресивне и анхедоничне

симптоме, а последично и на квалитет живота код болесника са схизофренијом.

Комисија сматра да истраживање и њени резултати имају велику научну и практичну

вредност за клиничаре и болеснике.

6. Закључци Закључци дисертације су прецизни, јасно формулисани, приказани прегледно и

утемељени на резултатима истраживања. Изнети закључци су у складу са постављеним

циљевима докторске дисертације. Добијени закључци могу имати велику употребну

вредност у лечењу когнитивних оштећења код болеснбика са схизофренијом.

Комисија сматра да су изнети закључци утемељени на представљеним резултатима

истраживања и да су приказани на врло јасан и прецизан начин.

7. Литература која је коришћена је релевантна и актуелна у односу на тему истраживања,
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библиографске јединице су наведене на одговарајући начин.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни и да су одабрани на одговарајући начин,

како за приказ актуелне проблематике која је подстакла истраживање, тако и за тумачење

резултата и упоређивање резултата са другим студијама.

На основу вредновања појединих делова докторске дисертације

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације, односно дисертацију као

целину.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

6
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2. Šagud M, Petrović B, Vilibić M, Mihaljević-Peleš A, Vuksan-Ćusa B, Radoš I, Greš A, Trkulja, V.
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5. Greš A, Radovančević Lj. Kvaliteta života kao doprinos prirode zdravlju. Zbornik radova Klanjec.

2018; 33-36. M53

6. Greš A, Radovančević Lj. Utjecaj kreativnih aktivnosti na dužinu života. Liječnički vjesnik. 2016;

138(2):108. M52

7. Greš A, Esapović Greš N. Odnos sekundarne dobiti prema progresivnoj gratifikaciji. Socijalna

psihijatrija. 2015;43(3):151-155. M51

8. Tanasković N, Jarić D, Greš A, Kovač K. Da li je astma uvek samo astma?. Respiratio.

2015;5(1-2):98-105. M53

9. Greš A, Jarić D, Tanasković N. Psihološki aspekti astme. Respiratio. 2015;5 (1-2):165-169. M53

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Испитаници који су били изложени третману вортиоксетином показали су статистички

значајно боље резултате на скалама логичког памћења, видној репродукцији те скалама ММSЕ

и МоCа које мере пажњу, памћење, логичко закључивање, обраду визуелних и звучних

информација, језика и говора. Пронађене су умерене величине ефеката вортиоксетина на

наведене параметре когнитвног функционисања.

2. Болесници лечени додатном терапијом вортиоксетином показали су статистички значајно

мање нивое симптома депресије, физичке и социјалне анхедоније. Јачина ефекта је била блага

на симптоме депресије те јака на физичку и социјалну анхедонију.

3. Оболели од схизофреније који су третирани додатном терапијом вортиоксетином су показали

статистички значајно већу процену свих аспеката квалитета живота: опште задовољство

животом и задовољство здрављем те веће резултате на физичком, психичком, социјалном и

околишном домену квалитета живота. Измерени су благи ефекти употребе вортиоксетина на

опште задовољство животом, задовољство здрављем, социјални и околишни домен те умерени

ефекат употребе вортиоксетина на физички и психички домен квалитета живота.

Комисија сматра да су закључци концизни, изведени на основ резултата и постављених

циољева сукладно са пријавом теме.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Мишљење комисије је да су резултати добијени током израде дисертације приказани јасно,

прегледно и систематично, коришћене су прегледне и разумљиве табеле и графикони. Резултати су

обрађени помоћу одговарајућих статистичких метода, тумачени су и анализирани на одговарајући
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начин, стручно и компетентно упоређивани са доступним релевантним литературним подацима.

Закључци истраживања произилазе из добијених резултата, а њихова научна интерпретација је

исход несумњиве детаљне упућености кандидата у проблематику која је обрађена у дисертацији.

Рад је прошао проверу плагијата те је износио 4%.

Комисија позитивно оцењује начин на који су резултати приказани и тумачени.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са образложењем које је

достављено у пријави.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија сматра да је дисертација урађена у складу са савременим принципима

научноистраживачког рада и да у себи садржи све битне елементе на основу којих би се

истраживање могло поновити. Дисертација је резултат самосталног истраживања кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Комисија сматра да је најзначајнији научни допринос проведеног истраживања односи се на

чињеницу да су ефекти употребе вортиоксетина код болесника са схизофренијом до сада веома

мало клинички испитани, а посебно на широк спектар попратних симптома који долазе са болешћу.

Зато је ово истраживање пионир у описивању, предвиђању и разумевању ефеката вортиоксетина на

когницију, депресивне и анхедоничне симптоме, а последично и квалитет живота код болесника са

схизофренијом. Ово ствара темељ за надоградњу сазнања о ефекту вортиоксетина код будућих

истраживања.

Са практичне тачке гледишта, неоспорно је да сазнања о постојању додатног медикамента који

може да побољша когнитивне функције те умањи остале симптоме који су последица схизофреније,

као и побољша квалитет живота болесника, има високу вредност за клиничаре и саме болеснике.

На основу добијених резултата и изведених закључака, комисија сматра да докторска

дисертација кандидата др Алена Греша представља оригиналан допринос медицинској науци

и да омогућава боље разумевање когнитивне дисфункције код болесника са схизофренијом те

да примена вортиоксетина код таквих болесника побољшава когницију и функционалност.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија сматра де је дисертација урађена без уочљивих недостатака који би могли утицати

на резултате истраживања и умањити њену научну вредност.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

На основу позитивно вредноване докторске дисертације у целини, Комисија за оцену

докторске дисертације предлаже Наставно научном већу Медицинског факултета у Новом

Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду да се докторска дисертација кандидата др Алена

Греша под насловом

„ Утицај вортиоксетина на когнитивне симптоме код болесника са схизофренијом“ прихвати

и да се кандидату др Алену Грешу омогући поступак јавне одбране.
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Место и датум: Нови Сад,

1. Име, презиме, звање и потпис

Владимир Кнежевић, ванредни професор

_____________________, председник

2. Име, презиме, звање и потпис

Светлана Ивановић Ковачевић,

ванредни професор

_____________________, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

Мирјана Јовановић, редовни професор

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.